Federal nº 43/2001 (RSF nº 43/2001) e da Resolução do Senado Federal nº 48/2007 (RSF nº 48/2007), com as seguintes caracterís�cas (SEI 38054164):

a. Credor: Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata - FONPLATA;

b. Valor da operação: US$ 30.000.000,00 (trinta milhões de dólares dos EUA);

c. Valor da contrapar�da: US$ 7.500.000,00 (sete milhões e quinhentos mil dólares dos EUA);

d. Des�nação dos recursos: Programa de Integração Urbana do Município de Itabuna /BA - ITABUNA 2030;

e. Juros: Taxa SOFR acrescida de margem fixa a ser determinada na data da assinatura do contrato;

f. Atualização monetária: variação cambial;

[...]

financeiros à União como garan�dora da operação, destacam-se, a par�r das minutas dos contratos de emprés�mo, os pontos abaixo:

Juros e spread - Taxa Operacional Compensada (TOC) e Linha de Financiamento Verde
47. O emprés�mo da operação em análise será beneficiado com a aplicação da Taxa Operacional Compensada (TOC) para o montante de até
US$ 15.000.000,00 (quinze milhões de dólares dos EUA). O emprés�mo será beneficiado também pela Linha de Financiamento Verde do FONPLATA, por
um montante máximo equivalente a até US$ 10.135.000,00 (dez milhões cento e trinta e cinco mil dólares dos EUA) (SEI 35352367, fls. 5/6).

48. A TOC é a taxa de juros compensatória para os emprés�mos dos países-membros e esse financiamento compensatório será realizado com
recursos do Fundo Compensatório estabelecido pela Assembleia de Governadores do FONPLATA (SEI 35352367, fl.